
кс
№ 0229-п

                                                                           
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.03.2023 № 162 

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 01.12.2016 № 773 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», постановлением Администрации района от 11.07.2022 № 704 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Демянского муниципального района и Демянского городского 
поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности», Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства Демянского муниципального района на 2017-
2023 годы», утвержденную постановлением Администрации района                        
от 01.12.2016 № 773 (в редакции постановлений Администрации района                    
от 05.06.2017 № 469, от 27.12.2017 № 1301, от 11.10.2019 № 929,                                             
от 29.12.2020 № 1167, от 22.07.2021 № 697, от 27.10.2021 № 1029,                           
от 28.10.2022 № 1065, от 22.11.2022 № 1167, от 22.12.2022 № 1321,                               
от 27.12.2022 № 1351) (далее муниципальная программа) :

1.1. Изложить строку паспорта муниципальной программы «Объемы и 
источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам 
реализации» в следующей редакции:
«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по годам 
реализации

Объемы финансирования за счет всех источников –                 
6594,8586 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2017 год – 218,182 тыс. рублей; 
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей;



Cерийный номер сертификата:
039DC8B9000DAEC5AF49DB45C87DC30F8C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 01.03.2023 10:55
Срок действия: с 29.12.2021 по 29.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 2500 тыс. рублей;
2022 год – 2161,98830 тыс. рублей;
2023 год – 1714,68830 тыс. рублей.
из них:
областной бюджет – 6123,9766 тыс. рублей, 
в том числе:
2017 год – 0 тыс. рублей; 
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 2500 тыс. рублей;
2022 год – 2161,98830 тыс. рублей; 
2023 год – 1461,98830 тыс. рублей.
местный бюджет – 470,882 тыс. рублей, 
в том числе:
2017 год – 218,182 тыс. рублей; 
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 252,7 тыс. рублей.
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей, в том 
числе:»;

1.2. Изложить раздел «V. Мероприятия муниципальной программы» в 
прилагаемой редакции (приложение к постановлению).

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава района                                                                                     А.Н.Сапогов

                                



Приложение
к постановлению Администрации
района от 01.03.2023 № 162

«V. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
муниципальной 

программы)

Источник 
финансиро-

вания 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1. Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, повышение его 
роли в социально-экономическом развитии района и увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в экономике района
1.1. Разработка и 

реализация 
предложений по 
совершенс-
твованию нор-
мативной пра-
вовой базы, 
направленных на 
защиту прав и 
законных 
интересов 
субъектов МСП 
района

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 
хозяйству 
Админист-
рации района

2017-
2023

1.1.; 1.2.

1.2. Размещение в 
средствах 
массовой 

управление по 
экономичес-
кому развитию 

2017-
2023

1.1.; 1.2.



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

информации 
публикаций, 
рекламно-
информационны
х материалов о 
проводимых 
конкурсах, 
выставках, 
ярмарках, а 
также освещение 
достижений, 
проблем и 
перспектив 
развития малого 
и среднего 
предпринимател
ьства в 
Демянском 
районе.

и сельскому 
хозяйству 
Администра-
ции района

1.3. Ведение реес-
тра субъектов 
МСП – получа-
телей поддер-
жки, содейс-твие 
субъектам 
малого пред-
приниматель-
ства в привле-
чении инвести-
ций

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 
хозяйству 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.1.; 1.2.

1.4. Содействие 
координацион-
ному (совеща-
тельному) 

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 

2017-
2023

1.1.; 1.2.



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

органу в облас-
ти развития 
малого и сред-
него предпри-
нимательства в 
осуществлении 
его деятель-
ности.

хозяйству 
Администра-
ции района

1.5. Создание усло-
вий для прове-
дения семина-
ров, совеща-ний, 
курсов по 
актуальным 
вопросам 
организации и 
ведения пред-
приниматель-
ской деятель-
ности.

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 
хозяйству 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.1. областной 
бюджет

бюджет 
муниципа-
льного 
района

1500 0 0

252,7

1.6. Организация 
сбора статисти-
ческих данных о 
деятельности 
предприятий 
малого и сред-
него бизнеса.

орган Федера-
льной службы 
государственно
й статистики 
по Новгород-
ской области 
(по согласова-
нию)

2017-
2023

1.3.; 1.4.

1.7. Привлечение 
субъектов МСП 
к выполнению 
заказов на 
поставки 

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 
хозяйству 

2017-
2023

1.3.; 1.4.;
1.5.



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

товаров, 
выполнение    
работ, оказание 
услуг для госу-
дарственных и 
муниципальных 
нужд.

Администра-
ции района

1.8. Привлечение 
субъектов МСП 
к участию в 
выставках, 
ярмарках в 
целях расшире-
ния рынка сбыта 
товаров, работ, 
услуг, 
привлечения 
инвестиций.

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 
хозяйству 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.4.

1.9. Размещение   и 
актуализация 
перечня муни-
ципального 
имущества, 
предназначен-
ного для 
передачи во 
владение и (или) 
в пользование 
субъектам МСП 
на сайте 
Администра-ции 
Демянск-ого 
муниципа-
льного района в 

управление 
муниципаль-
ным 
имуществом 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.1.



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
разделе «Нед-
вижимость», 
подраздел 
«Имуществен-
ная поддержка 
субъектов 
малого и сред-
него предпри-
нимательства».

2.0. Предоставле-ние 
в аренду 
муниципаль-
ного имущес-
тва, включен-
ного в пере-чень 
муници-
пального иму-
щества Демя-
нского муници-
пального рай-
она, предназна-
ченного для 
передачи во 
владение и (или) 
в поль-зование 
субъ-ектам 
МСП.

управление 
муниципаль-
ным 
имуществом 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.1.

2.1. Содействие 
субъектам МСП 
в участии в 
ежегодных 
областных 
конкурсах.

управление по 
экономичес-
кому развитию 
и сельскому 
хозяйству 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.4.; 1.5.



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.2. Предоставление 
субсидий 
субъектам МСП 
на финансовое 
обеспечение 
части затрат на 
финансирование 
собственного 
бизнеса

управление по 
экономическом
у развитию и 
сельскому 
хозяйству 
Администра-
ции района

2017-
2023

1.3;1.4;1.5 областной 
бюджет

бюджет 
муниципа-
льного 
района

218,182

1000 700

2.3. Предоставление 
субсидий 
юридическим 
лицам и 
индивидуаль-
ным 
предпринима-
телям на 
возмещение 
затрат по 
обеспечению 
твердым 
топливом 
(дровами) семей 
граждан, 
призванных на 
военную службу 
по мобилизации, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении 
задач, возложе-

управление по 
экономическом
у развитию и 
сельскому 
хозяйству 
Администраци
и района

2022-
2023

1.3; 1.4 областной 
бюджет

1461,98830 1461,98830



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
нных на 
Вооруженные 
Силы Росси-
йской Феде-
рации, 
сотрудников, 
находящихся в 
служебной 
командировке в 
зоне действия 
специальной 
военной 
операции, 
проживающих в 
жилых 
помещениях с 
печным 
отоплением


